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部门整体支出绩效自评报告

部门名称：江门市审计局（公章）

填报人：李林珊

联系电话：18318683936

填报日期：2023年 4月 6日



一、部门基本情况

（一）部门职能

中共江门市委审计委员会办公室设在市审计局，接受市委审

计委员会的直接领导，承担委员会具体工作。市审计局贯彻落实

党中央关于审计工作的方针政策和决策部署，按照省委、市委和

省审计厅党组工作要求，坚持和加强党对审计工作的集中统一领

导。

主要职能：贯彻执行国家和省有关审计工作的方针政策和法

律法规，起草有关地方性规定并监督执行。制定并组织实施审计

工作发展规划和专业领域审计工作规划，制定并组织实施年度审

计计划。参与起草审计相关的地方性法规草案。对直接审计、调

查和核查的事项依法进行审计评价，做出审计决定或提出审计建

议。负责对国家财政收支和法律法规规定属于审计监督范围的财

务收支的真实、合法和效益进行审计监督，维护财政经济秩序，

提高财政资金使用效益，促进廉政建设，保障国民经济和社会健

康发展。对审计、专项审计调查和核查社会审计机构相关审计报

告的结果承担责任，并负有督促被审计单位整改的责任。向市人

民政府和省审计厅提出年度市本级预算执行和其他财政收支情

况的审计结果报告。受市人民政府委托向市人大常委会提出市本

级预算执行和其他财政收支情况的审计工作报告、审计发现问题

的纠正和处理结果报告。向市人民政府和省审计厅报告对其他事

项的审计和专项审计调查情况及结果等。



（二）年度总体工作和重点工作任务

年度重点工作任务有：一是强化高素质专业化审计队伍建设，

主要实施内容是通过购买社会服务、以聘用审计助理、审计专员

的方式公开向社会招聘专业人才；举办审计干部知识更新和综合

能力提升培训班，开展各类线上学习，加强审计干部、雇员、审

计助理管理、教育、培训工作，建设一支信念坚定、业务精通、

作风务实、清正廉洁的高素质专业化审计干部队伍。二是着力推

进审计监督全覆盖，推进审计高质量内涵式发展，主要实施内容

是履行审计职责，全力抓好政策落实跟踪审计、财政资金审计、

国有企业审计、领导干部经济责任审计、三大攻坚战审计、民生

审计、公共投资审计、资源环境审计、大数据审计等工作。

其他需完成的任务是办公用房修缮及办公场所日常运行维

护。根据工作需要，对调剂安排的办公用房开展天花、门窗、地

板、卫生间等修缮工程，设立审计送达室、数据分析室、审计专

用资料室等，保障办公用房的正常使用。聘请后勤人员保障办公

场所的日常运行、管理和维护。

（三）预期部门整体支出绩效目标情况

聚焦党委政府中心，认真落实审计委员会的部署要求，着力

推进审计监督全覆盖，继续全力抓好政策落实跟踪审计、财政资

金审计、国有企业审计、领导干部经济责任审计、三大攻坚战审

计、民生审计、公共投资审计、资源环境审计、大数据审计等工



作。着力推进审计高质量内涵式发展，切实加强审计机关党建工

作，推动审计管理体制改革，强化高素质专业化审计队伍建设，

提升审计服务层次和水平。

二、绩效自评情况

（一）自评结论

经自评，整体实现了绩效总目标和年度目标，自评 100 分。

（二）从预算编制情况、预算执行情况和资金使用效益三个

维度综合反映部门支出的配置效用、管理效能和资金效益

1．预算编制情况

根据《江门市审计局财务管理办法》有关规定，年度部门预

算由各科室和党群组织预算汇总而成。办公室围绕市委市政府的

方针政策以及市财政当年有关预算编制的原则和要求统筹修改

部门预算和中期财政规划草案，研究提出未来三年涉及财政收支

的重大改革和政策事项，经征求局领导和各科室意见后上会审议

决定，保证预算编制的规划性。

市财政局对我局部门预算批复后，办公室再组织各科室和党

群组织按照最新的工作安排和实际情况编报科室和党群组织预

算。办公室结合财政局的预算批复和各科室、党群组织的资金分

配需求，将部门预算资金分解到各科室和党群组织，经征求意见

后经局党组会议审议通过，保证预算编制的合规性、完整性、准

确性。

预算编制切实保障中央和省、市部署的重大改革、重要政策



和重点项目资金需求，保证预算编制的科学性。

2．预算执行情况

人员支出完成 1904.18 万元，为市人大审议通过本部门预算

支出 1808.23 万元的 105.31%；日常公用支出完成 166.43 万元，

为市人大审议通过本部门预算支出 191.06 万元的 87.11%；对个

人和家庭补助支出完成 190.67 万元，为市人大审议通过本部门

预算支出 153.94 万元的 123.86%；项目支出完成 401.31 万元，

为市人大审议通过本部门预算支出 561.5 万元的 71.47%；结转下

年支出完成 98.58万元。

我局所有支出实施严格遵照《江门市审计局财务管理办法》、

《江门市审计局政府采购管理制度》等相关文件要求执行；项目

或方案调整按规定履行报批手续，必要时按规定组织局项目支出

审核小组履行项目验收。在专项资金管理方面，严格按照批准的

用途专款专用，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、

挤占和随意扣压。严格执行“收支两条线”管理，经费支出遵照支

出审批权限进行分级审批。在资产管理方面，坚持谁使用谁保管

谁负责的原则，各科室负责本科室的固定资产保管，严禁将公有

财产出借、变卖、挪作他用和占为己有，资产利用率≥90%；财

务负责固定资产的日常账务处理，资产管理员负责台账登记和日

常检查。每年第二季度由指定业务科室对上一年局财务收支情况

开展审计，并出具审计报告，向全局公告，实现有效审计监督作

用。



我局高度重视部门预决算公开工作，牢固树立预决算公开观

念，落实公开法定职责，履行公开主体责任，按时按质完成了预

决算公开工作。

3．资金使用效益

①经济性：

我局本年度“三公”经费财政拨款支出预算为 6.00万元，支出

决算为 1.4 万元，节约 76.67%。本年度实际支出的公用经费总额

（167.91 万元）与预算安排的公用经费总额（191.06 万元）的比

率为 87.88%。

②效率性：

围绕省委“1310”具体部署和市委“1+6+3”工作安排，高

效高质完成审计项目 45 个，查出违规金额 9677 万元，移送违法

违规问题线索 54 项，促进增收节支 888 万元，促进政策措施落

地落实、促进财政资金规范管理和提质增效、促进全面深化改革、

促进防范化解风险隐患、促进民生福祉持续增进、促进权力规范

运行、推动整改工作高效有序开展。

整体绩效目标完成的情况：审计项目完成率 100%，审计专

员项目参与率 100%，，政府购买服务项目完成率 100%，建设、

改造、修缮数量 1，审计计划执行率 100%，运用大数据技术进

行审计项目数 1 个，政府购买服务项目验收合格率 100%，各季

度跟踪审计情况报告完成率 100%，党政主要领导干部和国有企

事业单位主要领导人员经济责任审计项目完成率 100%，四本预



算审计覆盖率 100%，培训对象覆盖率 100%，审计意见采纳率

100%，审计问题整改率（立行立改）100%，科室对审计助理的

满意度 100%。

③效益性：

a.经济效益：

着力推进财政审计全覆盖，有效促进财政资金提质增效；持

续深化经济责任审计，促进领导权力规范运行；加强国资审计，

对 5 家原市属企业进行全面调查，揭示企业经营和投资效益不高、

资产质量不佳等问题并提出针对性建议，为推进国企改革提供重

要的决策参考；强化政府投资项目审计，对全市 44 条公路工程

建设情况进行审计调查，揭示了偷工减料、重复计量、损失浪费、

违规招投标、质量安全管理不到位等多项问题，核减投资额约 1

亿元。

b.社会效益：全力抓好政策落实跟踪审计，为服务政府宏观

管理提供参考，促进重大政策措施落地生根；聚焦社会保障、医

疗、教育、就业、重点工程项目等重点民生领域，加强民生审计

监督力度，其中：开展耕地保护和粮食安全审计调查，揭示部分

可复耕复种的耕地未开展整治工作、高标准农田项目建成后未种

植粮食等问题，推动守住粮食安全底线；集中力量开展基础教育、

基层治理、城镇老旧小区改造等涉及全局的重要审计项目，扩大

审计面和成效，其中基础教育审计成果获得 5 位市领导高度关注，

批示要求抓好整改，推动全市解决师资队伍建设、学校基础设施



配套管理、集团化办学等方面存在的突出问题；“百名第一书记”

在恩平市圣堂镇水塘村开展驻村工作，深入实施乡村振兴战略，

通过加强农村党建，净化政治生态，有效提升乡村治理水平。

c.满意度：健全完善审计助理管理办法，通过开展季度平时

考核、开展谈心谈话、开展纪律教育学习等方式加强对审计助理

的日常管理。落实激励制度，鼓励审计助理考取更高职称，争先

创优。审计助理参加财政审计、经济责任审计及民生审计等多个

审计项目，有效缓解审计工作任务繁重与人力不足的矛盾，助力

审计作用发挥。审计助理年度考核均为称职或以上，各科室对审

计助理的表现表示满意，有效提升审计质量和效率。

（三）部门整体支出绩效指标实现程度

部门整体支出绩效指标全部实现。

1.抓好审计计划立项。围绕省委“1+1+9”工作部署和市委

“1+6+3”工作安排，聚焦促进政令畅通、资金提质增效、保障

改善民生、防范化解风险、促进权力规范运行，开展审计项目

45 个。

2.抓好审计监督。一是联合有关部门有力查处违纪违法行为。

二是常态化分析提炼审计成果，审计信息多次获得市委市政府主

要领导批示，推动解决多个审计发现重大问题。三是分类编制领

导干部经济责任风险提示清单。四是对市直单位和市属企业内部

审计工作情况进行审计调查。

3.抓好全市审计工作“一盘棋”。集中力量开展基础教育、



基层治理、城镇老旧小区改造等涉及全局的重要审计项目；组建

数据分析专班，支持指导全市审计机关重大审计项目的数据分析。

4.抓好审计研究。大力开展课题研究，推动解决审计领域亟

需破解的重点难点问题。

5.抓好审计发现问题整改。出台审计整改监督工作规程。启

动审计发现问题整改“见底清零”专项行动，

6.抓好审计队伍建设。建立审计专业人才库和审计年轻干部

库，组建工程投资审计、课题研究等工作专班；科学开展年度培

训，受训人员达到 1700 余人次，选派干部 20 多人参加审计署、

省审计厅等单位开展“以干代训”；建立审计实务导师制，为 5

名年轻干部配备“一对一”导师；审计干部积极参加比赛并屡屡

获奖，其中 1 名干部获评 2022 年度“最美广东审计青年”。

7.根据工作需要，对调剂安排的办公用房开展天花、门窗、

地板、卫生间等修缮工程，设立审计送达室、数据分析室、审计

专用资料室等，办公用房于 2023 年 1 月投入使用。

（四）部门整体支出使用存在问题及改进意见

1.提高认识，加大对绩效评价的重视程度。注意统筹谋划，

绩效目标要和政府政策目标、本部门中长期战略规划目标、部门

职责职能、任务清单、实施计划等相匹配。进一步完善财务管理

制度，特别是绩效管理制度，并认真遵照执行。

2.科学编制年度预算。深入贯彻中央和省委省政府、市委市

政府关于全面实施预算绩效管理的决策部署，落实政府过“紧日



子”的要求，以绩效目标管理为抓手，推动“先谋划事、再安排钱”

的理念落到实处，促进预算部门和单位集中精力谋划、做实做细

财政资金项目，实现节约行政成本、优化财政资源配置、硬化责

任约束，促进财政政策和资金提质增效。

3.加强对资金使用情况的监督力度。每月统计各项资金的支

出进度情况，并向全局通报。针对不达序时支出进度的项目，及

时分析原因，研究解决方案，确保经费预算执行任务保质保量按

时全面完成。

4. 充分发挥资金使用效益，增强审计履职能力。通过实行审

计实务导师制、选派人员参加省厅审计项目及丰富审计业务培训

内容等措施，加强对审计人员的业务培训和业务指导，提高审计

人员政治历练、专业训练、实践锻炼。结合审计事业发展需求，

多渠道引进急缺人才，优化队伍结构，

三、其他自评情况

无。
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